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ANOTACE

KMÍNKOVÁ, Petra. Formy a projevy kyberšikany a kyberstalkingu v období rané

adolescence. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá formami a projevy kyberšikany a kyberstalkingu

v období rané adolescence. Dále se věnuje teoretickému popisu tohoto období

se soustředěností zejména na rozvoj jedince a utváření jeho identity s transformací

do virtuálního prostředí. Definuje kyberprostředí, působení adolescentů v něm

a rizikové chování online i s jeho následky. Praktická část bakalářské práce je založena

na kvantitativním zkoumání, které je realizováno dotazníkovou metodou. Hlavním

cílem práce je zjistit, s jakými formami a projevy kyberšikany a kyberstalkingu

se nejčastěji potýkají dospívající v období rané adolescence, tudíž zjištění aktuálního

stavu ve zkoumané oblasti.
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KMÍNKOVÁ, Petra. Forms and manifestations of cyberbullying and cyberstalking

in early adolescence. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2017. 57 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with forms and manifastations of cyberbullying and

cyberstalking in the stage of early adolescence. Furthermore it contains theoretical

describtion od this stage focused especially on the development of individual and its

transformation into the virtual space. It defines the cyberspace, adolescents activity

in it, and risky online behavior as well as its consequences. The practical part of the

bachelor thesis is based on quantitative research, which is realized by questionnaire

method. The main aim of the work is to find out the forms and manifestations

of cyberbullying and cyberstalking most often encountered by adolescents in the early

adolescence, consequently finding out the current situation in the studied area.
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ÚVOD

Internet se stal neodmyslitelnou součástí života lidí a současně také fenoménem

dnešní doby. V kyberprostředí se odehrává velká část naší socializace, avšak každý

si takové prostředí může přizpůsobit dle svých potřeb. Díky jeho oblíbenosti se v brzké

době začaly objevovat také rizikové jevy s ním spojené, jako je právě kyberšikana,

netolismus, kybergrooming či sexting. Není jednoduché se v takovém prostředí

orientovat a znesnadňují nám to jevy, které k rizikovému chování napomáhají. Mezi

nejvíce problematické jevy jsou řazeny anonymita jedince a rychlé šíření informací.

Jakmile je nějaký obsah vypuštěn do kyberprostředí, stává se jeho úplné odstranění

téměř nemožným.

Prevenci rizikového chování v online prostředí se začíná postupem času věnovat

vyšší pozornost. Je však složité danou problematiku plně obsáhnout a zmapovat, kvůli

její rychlé proměnlivosti. Zřejmě mezi nejznámější patří internetový

portál E-Bezpečí, který problematiku mapuje již delší dobu.

Prvotním impulzem pro tvorbu této práce bylo mé vlastní pozorování

dospívajících, kteří s elektronickými zařízeními takřka vyrůstali a již v nízkém věku

se setkávají s jejich negativní stránkou. Při tomto pozorování jsem si všimla,

že se komunikace posunula do jiné úrovně a forma, kterou se prezentují online také

z velké míry určuje jejich status ve společnosti, především mezi vrstevníky.

Teoretická část práce se v první a druhé kapitole věnuje popisu rané adolescence

jakožto důležité fáze v procesu dospívání jedince, formování jeho identity jak

v reálném životě, tak ve virtuálním prostředí. Třetí kapitola definuje kyberprostředí

a působení adolescentů v něm. Kapitola čtvrtá se věnuje rizikovému chování

na internetu. Takové chování bylo pro účely bakalářské práce koncentrováno zvláště

na kyberšikanu, kyberstalking a jejich formy i projevy. Pátá kapitola zmiňuje následky

rizikového chování na internetu, zvláště specifikované pro oběť, agresora

a přihlížející. Konečná, šestá kapitola je věnována praktické části bakalářské práce,

která je založena na kvantitativním výzkumu. Ten je realizován dotazníkovou

metodou. Poslední kapitola zahrnuje samotné výzkumné šetření, popis jednotlivých

hypotéz, respondentů a celkové vyhodnocení cílů práce.
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Cílem mé práce je nejen seznámení se s problematikou kyberšikany

a kyberstalkingu jakožto rizikového chování na internetu, ale také realizace šetření,

které má za cíl zjistit, s jakými formami a projevy kyberšikany a kyberstalkingu

se nejčastěji potýkají dospívající v období rané adolescence, tudíž zjištění aktuálního

stavu ve zkoumané oblasti. Dále se bakalářská práce okrajově věnuje rodičovské

kontrole zaměřené na činnost dětí online, přístupu k internetu a roli organizovanosti

volného času při frekvenci využívání internetu dospívajícími s motivací nudy.
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1 RANÁ ADOLESCENCE

Adolescence, jako taková, je velmi specifickým a zásadním obdobím vývoje

člověka. K vymezení pojmu raná adolescence existuje několik názorů a mnoho autorů

pojem vykládá odlišně. Například dle Černíkové (2002) se jedná o období tranzitivních

změn, ze kterých mezi nejvýznamnější patří následující:

• Transformace z biologické nezralosti ke zralosti, dovršení sexuální zralosti

a růstu.

• Od nesamostatnosti k samostatnosti, od závislosti na dospělých

k nezávislosti.

• Transformace od neodpovědnosti k morální odpovědnosti, od řízení

z vnějšku k sebeřízení.

• Přesun od převážně vnější motivace k vnitřní u psychických změn

(Černíková a kol. 2002).

Dále Macek (2003) člení období adolescence do třech fází, dle jejich

specifických charakteristik:

• Časná adolescence – jedná se o věkové rozmezí od 10 až 11 let do 13 let.

V tomto období dochází k významným fyzickým a biologickým změnám.

• Střední adolescence – probíhá přibližně mezi 14tým a 16tým rokem. Toto

období je Mackem označováno jako etapa hledání sama sebe a své vlastní

identity. To se projevuje diferenciace své osoby od ostatních (postoje, styl

oblékání, názory apod.).

• Pozdní adolescence – od 17tého až 20tého roka života dále do dospělosti,

kdy dospívající směřuje k úplné dospělosti. Časové rozpění je zejména

určeno tím, zda a v jaké době na sebe adolescent začne přejímat “dospělé

role”, tedy například osamostatnění od rodičů (ekonomické, bydlení apod.)

(Macek, 2003).

Pro účely bakalářské práce však bude vhodné pracovat s terminologií

od Vágnerové (2005), kdy je adolescence vymezena jako věková etapa od 10-20 let

a determinuje celé období dospívání od dětství až po dospělost. V tomto období

se odehrává celková proměna jedince. Ten přestává být závislým na svém okolí
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a začíná si budovat vlastní sociální působení. Adolescence je chápána jako takzvaná

přípravná fáze pro plnohodnotný život v dospělosti se všemi rolemi, které dospělost

nese (například role rodičovská, profesní či občanská). Zároveň úroveň zvládnutí

nároků a požadavků kladených na jednotlivce v adolescenci určuje zvládnutí

následující etapy – dospělosti.

Vágnerová, oproti ostatním autorům, dělí adolescenci pouze na dvě zásadní

etapy, jimiž jsou:

• Raná adolescence (10-15 let);

• Pozdní adolescence (cca 15-20 let).

Toto věkové ohraničení je však pouze orientační, jelikož je velmi individuální

a může se lišit u každého jedince. Důležité je také přihlédnout k pohlavním rozdílům

(výzkum prokazuje, že u chlapců toto období nastává o 1-2 roky později než u dívek.)

(Vágnerová, 2005).

Utváření identity v rané adolescenci

Raná adolescence, již Vágnerová (2005) vyhraňuje na rozmezí 10-15 let života,

je prvotní fází v procesu dospívání, a také tento proces zahajuje. Je rozdělována

na prepubertu a pubertu. Raná adolescence je velice významnou vývojovou etapou

v životě jednice. Je spojena s nadměrnými změnami v oblasti psychiky (např. přeměna

emočního prožívání), biologickým zráním, a také se zásadními sociálními proměnami.

Významným mezníkem této etapy je, mimo jiné, volba povolání, což je spojeno

s plánováním budoucnosti a profesního života.

Etapa rané adolescence je také spjatá se změnami růstovými. Dochází ke změně

stavby těla (svalový nárůst, zrychlení růstu), pohlavích orgánů (růst pohlavních orgánů

a celkový vývoj sekundárních pohlavních znaků). Fyzická proměna těla představuje

důležitý biologický mezník, kdy se mění dítě v člověka reprodukce schopného. Změny

se netýkají pouze fyzické stránky jedince, ale také stránky psychické.


[…]


tedy zjištěno, že se více než polovina dospívajících v období rané adolescence setkala

s některým z projevů kyberšikany a mezi nejčastější patří pomluvy. Více než

80 % dospívajících má účet na sociální síti Facebook, a to včetně devíti, kteří

nedovršili 13 let, což je hranice nutná pro založení takového účtu. Zarážející je nízký

zájem rodičů o činnost svých dětí na internetu, kdy 56 % respondentů není vůbec

kontrolováno. Dále bylo zjištěno, že má více dospívajících zájem o organizované

kroužky či aktivity, než bylo předpokládáno. Pozoruhodné však bylo zjištění, že i přes

organizovanost volného času tráví takoví respondenti používáním elektronických

zařízení s online připojením zhruba stejné množství času a u obou hraje velkou roli

motivace zahánění nudy. Je tedy možné, že forma trávení volného času nemá vliv

na styk s rizikovým chováním na internetu, do budoucna by bylo přínosné věnovat

více času podrobnějšímu zkoumání tohoto jevu.

Domnívám se, že problematiku forem a projevů kyberšikany a kyberstalkingu

by bylo také přínosné rozpracovat více, ač bylo ve výzkumu zjištěno, s jakými

formami a projevy se dospívající v období rané adolescence stýkají a jak často, stále

není jisté, zda kyberšikanu nebo kyberstalking zažívají a jestli je jejich role oběť,

agresor či přihlížející. To může být námětem dalšího zkoumání. Virtuální prostředí

a jevy s ním spojené hrají velikou roli ve formaci identity jedince a postupem času

se socializace i s osobním životem lidí do tohoto prostředí přenáší. Patologické jevy

se v něm vyskytují častěji, než si dokážeme představit a zajisté je potřeba, aby

se tomuto tématu autoři i nadále věnovali.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

Můj čas online

Ahoj,

Jmenuji se Petra Kmínková a jsem studentkou oboru Sociální patologie a prevence

na Univerzitě Hradec Králové.

Chtěla bych Tě požádat o vyplnění dotazníku, který mi pomůže při šetření, jenž

provádím v rámci tvorby závěrečné práce. Ta se zabývá tím, jak trávíš svůj čas online.

Dotazník je anonymní a výsledky budou použity pouze do závěrečné práce.

Děkuji Ti za spolupráci

1 – Zaškrtej odpovědi na dané otázky a dávej pozor na to, že u některým můžeš

zaškrtat odpovědí více.

Pohlaví:

Věk:

Na kterých z těchto sociálních sítí máš účet? (Můžeš zaškrtat více možností)

o Twitter

o Facebook

o Youtube

o Instagram

o Ask.cz

Navštěvuješ nějaký organizovaný kroužek nebo aktivitu alespoň jednou týdně?

(Např. fotbal nebo jiný sport, hra na hudební nástoj, keramika)

Ano Ne

Které z následujících elektronických zařízení vlastníš? (Můžeš zaškrtat více

možností)

o Stolní počítač / notebook

o Chytrý / dotykový telefon
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o Tablet

Kolik času trávíš na těchto zařízeních každý den?

o Více než 3 hodiny

o 2-3 hodiny

o 1-2 hodiny

o Méně než 1 hodinu

o Nevyužívám je každý den

Máš doma možnost připojit se k internetu?

Ano Ne

K čemu využíváš internet? (můžeš zaškrtat více možností)

o Hraju online hry

o Hledám si nové přátelé

o Sleduji filmy a seriály online

o Zjišťuji si nové informace / vzdělávám se

o Komunikuji s přáteli

o Zaháním nudu

Kontrolují rodiče, co děláš na internetu?

Ano Ne

Jak tě rodiče kontrolují? (Pokud jsi v předchozí otázce zaškrtl/a NE, tak na tuto

neodpovídej a pokračuj dál. )

o Kontrolují stránky, které navštěvuji

o Mají neustálý přístup k mým účtům - hesla

o Kontrolují mi konverzace

o Občas se podívají do mých zařízení, ale vždy v mé přítomnosti

o Jiné:

2 – Určitě trávíš nějaký čas na počítači, mobilu nebo tabletu. V následujících bodech

zaškrtej, jak často se setkáváš s danou věcí na internetu

o Předstírání, že někdo je někdo jiný – falešné profily

často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Ukradené heslo k účtu / profil

často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Stránka / skupina, do které musíš žádat o přístup a dělá si z někoho legraci

(např. ze spolužáka, kamaráda, známého)
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často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Urážení někoho (např. kamaráda, spolužáka, souseda)

často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Opakované až obtěžující kontaktování někoho, kdo o to nestojí

často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Pomlouvání někoho

často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Zveřejnění soukromé fotografie (např. ve spodním prádle) nebo konverzace,

která byla poslána s důvěrou

často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Video, ve kterém někoho zesměšňovali/bili nebo někomu jinak ubližovali

často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Nepříjemné pronásledování (např. sledování co dělá online, sledování jeho

profilů, obtěžování)

často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Vyhrožování

často – občas ano – téměř ne – nikdy jsem se tím nesetkal/a

o Šíření nepravdivých informací o někom

často – občas ano – téměř ne - nikdy jsem se s tím nesetkal/a