Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Petra Kmínková
Název práce: Formy a projevy kyberšikany v období rané adolescence
Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 46 stran vlastního textu + soupis celkem 35 titulů v seznamu použitých zdrojů (26 tištěných + 9
internetových) + 1 příloha dokumentující empirické šetření
Téma práce: dosud jen částečně řešené, rozhodně velmi závažné a potřebující zkoumání
Struktura práce: přiměřená rozsahem a v zásadě i strukturou (s možnou diskusí)
Cíl práce: formulován v úvodu práce na str. 10 přehledně (s výhradou k „seznámení se s problematikou kyberšikany …“,
neboť seznámení autora s tématem není vhodným cílem teoretické části); je možné konstatovat jeho splnění
Teoretická část práce: kompilát z dosavadní odborné literatury s poněkud skromným podílem vlastního autorského
textu; parafráze/citace jsou navíc řazeny za sebou neuspořádaně nebo s nepatřičnou formulací (definice následující po
předchozí nemůže být spojena formulací „xx poté uvádí …“, když druhý autor nenavazuje na předchozího, nýbrž jen
jinak definuje pojem)
Použití terminologie: v zásadě akceptovatelné, i když někdy poněkud neobratné
Práce se zdroji informací: poněkud problematická – autorka prokazuje velmi solidní rozhled po relevantních zdrojích,
avšak výše uvedená výhrada k uplatnění tohoto rozhledu v textu platí
Citace a parafráze: početné, rozsáhlé, s ne vždy jasnými hranicemi parafrází
Způsob odkazování: rozlišující citace (s vročením a stránkovým údajem) a parafráze (s vročením)
Soupis použité literatury: počtem, skladbou i vypracováním adekvátní (s minimálně dvěma chybami ve jménech autorů
a několika nedůslednostmi)
Jazyková a stylistická úroveň: podprůměrná, v textu se vyskytují mnohá jazyková pochybení (v interpunkci, shodě
podmětu s přísudkem, vyšinutí z vazby); místy se práce odchyluje od odborného stylu
Koncepce empirického šetření: volba kvantitativního šetření je vhodná, jeho koncepce prezentována přehledně,
v některých aspektech poněkud stručně; k zásadní diskusi je dále pojetí hypotéz
Interpretace výsledků: přehledná deskripce výsledků je doplněna přiměřeným pokusem o jejich interpretaci;
s nedůsledností v interpretaci dat k hypotéze č. 2 a k jejímu vyhodnocení (str. 48)
Formální stránka práce: problematická, neboť text obsahuje řadu neopravených překlepů (včetně describtion a
cybebullying v anglické anotaci a klíčových slovech), dále např. nedopsaný řádek na první (!) straně textu (str. 9) atd.
Využitelnost pro praxi: zatím ne zcela jasná (doporučuji doplnit při obhajobě)
Celkové hodnocení:
Přes očividné silné zaujetí autorky pro řešené téma zůstává výsledný text za očekáváním. Textu naléhavě chybí ještě
jedno pečlivé přečtení, při kterém by jistě byly odstraněny přinejmenším jazykové a formální nedostatky (takto bohužel
početné). Posuzovaná práce ještě splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem (konkrétní
výhrady uvedené v tomto posudku však nepředstavují všechna problematická místa).

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Doporučuji pokusit se o úpravu formulace cíle práce.
2. V charakteristice pojetí empirického šetření postrádám podrobnější informaci o vztahu výzkumného souboru

k základnímu.
3. Naléhavě doporučuji při obhajobě doplnit zdůvodnění hypotéz. Znamená odkaz za hypotézou, že její formulace

byla převzata od jiného autora? Je vhodné seskládat soubor hypotéz z cizích zdrojů (tří různých)?
4. Hypotéza č. 2 v sobě riskantně slučuje dva prvky (Mezi nejčastější formy kyberšikany patří šíření pomluv nebo

lží.). Data potvrzují hypotézu jen v jednom prvku, nikoli obou.
5. Hypotéza č. 5 obsahuje vyšinutí z vazby a věcnou neobratnost.
6. Proč je v dotazníku v příloze „předepsána“ odpověď ve třech položkách?
7. Ve třetí položce dotazníku (Na kterých z těchto sociálních sítí máš účet?) postrádám možnost odpovědi „na

žádné/žádných“. V korektním dotazníku taková nabídka odpovědi má být.
8. Vyhodnoťte využitelnost výsledků empirického šetření/celé práce pro (edukační) praxi.

Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 11. 01. 2018